
________ _______ Chojnice, dnia 21 sierpnia 1935 r,___________________  H

ORĘDOWNIK POWIATOWY I

________ POWIATU CHOJNICKIEGO_______ Ł  I
Nr. 31 M

T B I  i  t
DZIAŁ URZĘDOWY: H

84. Statut O' opłatach drogowych na rzecz Chojnickiego Powiat owego Związku Samorządo-
wego na okres budżetowy 1935/36. ...................................................  190

85. Zakup konii remontowych. , • • • • . • • * * * ia )
86. Zarządzenie Starosty Powiatowego, powiatu chojriiickiego z dnia ’ < • “ • 35 r. w spra.-

wie raka ziemniaczanego na terenie Zarządu Miejskiego Chojnice . -
87. Ogłoszenie .................................... • .................................... ....... • H |

r --------------------------------------------------------i § i -  ■
DZIAŁ URZĘDOWY Łączna suma wydatków, przewidzianych w |

budżecie na rok 1935/36 w związku z utrzyma- H
niem i budową, dróg powiatowych w kwocie

Ogłoszenie 120.349,37 zł., pomniejszona o: |H
Przewodniczącego Wydziału Powiatowego aj kwotę preliminowaną tytułem dochodów ze |H

ChoJnSekiego ■ • sprzedaży trawy, starych materiałów liS
z dnia 19 sierpnia 1935 r. . . „} _  ■

o pobieraniu (opłat drogowych na rzecz (Chojnic- * P- . H
Wego Powiatowego 'Związku Samorządowego h) dotację woj. związku samorządu- ■

na okres budżetowy 1935 36. wego na drogi powiatowe zł. 2.249,37 H

Na podstawie § 26 ordynacji powliatowej z sumę ewentualnie prelimiriowa- I
dnia 13 grudnia 1872 r. i 19 marca 1881 r. i art. J* , VII in d  v w ld u a l-  ■
47 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o tymctza- ycl1 w dŁ N,L1 * , , ' H
sowem uregułowanliu finansów komunalnych n 1 e ustalonych dopłat na pod- H
(Dz. U. Rz. P. roicanik 1932 Nr. 106 poz. 884) ogła- stawie art. 23 ustawy drogowej zł. 106,00 ■

™10posiSS ,aR w? d S T w ^ S rc " <« p r»n ^ c »n » na « le  d »- ■
1935 r. a zatwierdzony dekretem p. Wojewody gowe z ogólnych funduszów bud- ■
Pomorskiego z dnia 2 Sierpnia 1935 r. Nr. S FF żetu zł.
4/47 poniższy statut. t. j. pomniejszona o łączną sumę zł. 2.349,37 .H

Przewodniczący W ydziału Powiatowego czyli kwota niepokrytych wydatków
L i p s k i. na dróg' pow. zł. 118.000,00 H j

S t a t u t  pódl ega \ podziałowi pomiędzy poszczególnych H
o opłatach drogowych na (rzecz Chojnickiego Po- płatników w stosunku do przypadającego na
wiatowecjo Związku Samorządowego na okres każdego; z nich: ■

budżetowy 1935/36. ■
Na podstawie art. 19 ustawy z dnia 10. 12. 1) Państwowego dodatku do podatku gruntu- ■

1920 r. o budowie i utrzymaniu dróg publicznych wego, a od gruntów państwowych i innych H
(Dz. U. R. P. Nr. 6/21 ipoz. 32) Rada Powiatowa gruntów użytkowych niepodlegających pań- H
powiatu chojnickiego na posiedzeniu w dnm stwowemu dodatkowi do podatku grunt o- H
marca 1935 r. udhwaliła statut o poiborze opłat , , . .. B|
St budowę i utrzymanie dróg w następującem wego od idealnego dodatku państwowego do ■
ibracrtieniu. podatku giaintowego łączme z 100 proc. pK)d~ H



119. Orędownik Powiatowy powiatu chojnickiego. Poz. 84. 85, Nr. 81.

wyaką, wprowadzoną. § 1 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 12. 4. 
1924 r. (Dz. U. Rz. iP. Nr. 33 poz. 339).

2) Państwowego poda/tku od nieruchomości.
3) Państwowego podatku przemysłowego, u- 

dszczanego przez nabycie Świadectw przemy­
słowych i kart rejestracyjnych.
Kwoty], przypadające według powyższego; 

klucza rozdziału na grunta, nieruchomości (Bu­
dynki) i .przemysł (handel) poszczególni płatni­
cy pokrywają:

1) płatnik państwowego dodatku do podatku 
gruntowego, a od gruntów państwowych i dn

‘ nych gruntów użytkowych niepodlegających 
państwowemu dodatkowi od pod. grunt, od 
idealnego dodatku państwowego do podatku 
gruntowego łącznie z 100 proc. powyżką 48 
proc. wr stosunku da indywidualnego dodat­
ku,

2) płatnik państwowego podatku od nierucho­
mości 32 proc. w stosunku do indywidual­
nego, podatku, ___

3) płatnik państwowego podatku przemysłowe­
go 10 proc. w stosunku do indywidualnej) 
podatku uiszczonego przez nabycie świa­
dectw- przemysłowych i kart rejestracyj­
nych.

§  2 .
Rozkładu dokonywa Wydział Powiatowy, 

przyczem przysługują mu prawa określone w 
art. 44 ustawy z dmlia 11 sierpnia 1923 r. {Dz. 
U. R. P. Nr. 106 poz. 884 z roku 1932.

§ 3.
O wysokości przypadającej z rozkładu opła­

ty zostanie płatnik zawiadomiony wezwaniem 
płatniczem. Opłatę tę uiścić należy w 2-ch rów­
nych ratach półrocznych a mianowicie:

pierwszą w ciągu 14 dni od otrzymania 
wezwania płatniczego, drugą, zaś w listopadzie 
1935 r.

§ 4.
Przeciwko we z wani iu płatniczemu przysłu­

guje płatnikowi w ciągu 4 tygodni prawo sprze­
ciwu do Wydziału Powiatowego, a przeciwko 

orzeczeniu Wydziału Powiatowego służy skarga 
do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego, w 
Toruniu w ciągu 14 dni po dniu doręczeniu orze­
czenia (§ 14 ust. 2 i § lii ust. 4 i 5 ustawy o da­
ninach powiatowych i prowancjonalnych z dn. 
23 kwietnia 1906 r. (Zbiór ust. pr. str. 159).

Wieslieulie sprzeciwu i skargi nie wstrzy­
muje obowiązku uizsczenia opłaty.

§ 5.
Nieuiszczona w przepisanym terminie opła­

ta ściągnięta będzie w drodze przymusowej z do­
liczeniem odsetek według postanowień ustawy z: 
dnia 18 marca 1935 r. (Dz. U. Rz. P. Nr. 22 poz. 
129). W czasie obowiązywania rozporządzenia 
Rady Ministrów z dn. 25. 6. 1932 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 580), zmienionego częściowo rozporządzenia 
Rady Ministrów z dnia 2. 1. 1933 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 4 poz. 24) i  z dnfia 28. 1 1934 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 10 poz. 78), koszty egzekucyjne pobierane 
będą według przepisów tego rozporządzenia.

§  6.

W inni wykroezeń przeciwkjO pos tanowie- 
nliom niniejszego statutu, podlegają karze po­
rządkowej do wysokości 345,90 zł., o ile nie zia- 
chodzi przestępstwo karalne według art. 62 do 66 
ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 106 poz. 884 z roku 1932).

§ 7.
•Opłaty drogowe, wymierzone na podstawie 

niniejszego statutu, nie ulegają zaliczeniu na 
inne podatki komunale.

§  8.
Statut zatWtierdzoy winien być ogłoszony w 

sposób przyjęty dla publicznych obwieszczeń 
Wydziału Powiatowego.

§ 9.
(Statut wchodzi w żwcie z dniem ogłoszenia.

85

Zakup koni remontowych.
Ministerstwo Spraw Wojskowych zarządzi­

ło, jak zresztą corocznie, zakup w roku bieżącym 
koni remontowych w wieku od do 6 lat, w 
terminach li miejscowościach podanych w za­

łączeniu

Z uwagi na to, że hodowla koni przedstawia, 
pierwszorzędne znaczenie dla Państwa, tak ze 
względów gospodarczych jak i konieczności po­
siadania odpowiednich rezerw koni na wypadek 
wojny, prace komisji remontowych w terenie 
mają na celu przedewszystkiem propagandę ho­
dowli koni drogą uświadamiania i zakupu koni 
tylko od Związków Hodowców Koni, hodowców 
i innych osób z pominięciem zawodowych han­
dlarzy koni.

W związku z tern oraz w celu zapoznania 
szerokiego ogółu ludności z racjonalnem wycho­
wem koni,, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
prosi Panów Wojewodów o wydanie zarządzeń 
dotyczących wystawy pokazów, zakupów koni, 
oraz zasad szacowania konia i wypłacania na­
leżności.



Mr 31. Orędownik Powiatowy powiatu chojnickiego. Poz. 85 86, 120.

1. Ceny ,za konie kupowane iod hodowcy 
lub Związku {Hodowców Koni.

Pełne ceny szacunkowe, ustalone przez kor 
misje remontowe, będą wypłacane wyłącznie za 
konie wyhodowane przez sprzedawcę, to jest u- 
rodzone i wychowane u niego lub też nabyte 
przed dniem 1 września roku następnego po u- 
rodzeniu konia, a następrtie wychowane przez 
sprzedawcą, alż do chwali przedstawienia konia 
komisji remontoweji, pod następującemi warun­
kami:
1) {Sprzedawca winien .przedstawić zaświadcze­

nie, że jest członkiem, co najmniej od trzech 
miesięcy, jednego ze związków' hodowców 
koni,

2) Sprzedawca obowiązany jest przedstawić 
dowód, że koń jest własnej jego hodowli, to 
jest że urodził się i, został wychowany u nie­
go, albo też został nabyty przed 1 września 
roku następnego po urodzeniu konia, a nar 
stępnie był wychowany przez sprzedawcę 
aż do chwili przedstawienia konia komisji 
remontowej. Za miarodajny dowód urodze­
nia konie u sprzedawcy, uważane będzie 
jedno z niżej wymienionych zaświadczeń:

A) Świadectw stanowienia klaczy z należycie 
potwierdzonym na odwrocie dowodem uro­
dzenia źrebięcia — wydane nrzez Państwowe 
Zakłady Chowu Ko%l, lub właścicieli ogie­
rów, posiadających świadectwa uznania,

B. Świadectwo o wpisanliu konia do księgi stad­
nej korni.

C. Zaświadczenie wydane przez związki hodow 
ców koni w Polsce, z a r z ą d y  g m i n n e 
li aby rolnicze, że przedstawiony komisji re­
mem owej koń jest urodzony u sprzedawcy. 
Za miarodajne dowody, stwierdzające, że 
koń został nabyty przez sprzedawcę przed 
dniem 1 września roku następnego po uro­
dzeniu konia, a następnie nie był wychowa­
ny przez niego aż do chwtili przedstawienia 
komisji, remontowej — uważane będą:
a) odnośne zaświadczenia wydane swym 

członkom przez związki hodowców koni,
b) odnośne zaświadczenia wydane przez za­

rządy gminne, iżby rolnicze oraz organi­
zacje rolnicze. —

H. Ceny asa ikonie kupowane od sprzedawców 
niezrzeszonych.

Sprzedawcą, który nie przedstawi zaświad­
czenia wymienionego wyżej pod (1), otrzymuje 
cenę za konia o 5 proc. mniejszą od ceny szacun­
kowej ustalonej za danego konia przez kupującą 
komisję remontową. Konie te jednak odpowia­
dać winny wymaganiom wymienionym wyżej 
pod (2).

III. Ceny za konie wyhodowane nie przez 
sprzedawcę.

Konie wyhodowane przez sprzedawcę mogą 
być kupowane ale według szacunku niższego, a 
mianowicie:

(1) za cenę niższą, o 10 proc. od ceny sza­
cunkowej, ustalonej przez kupującą komisję re­
montową, o ile zostały nabyte przez sprzedawcę 
co najmniej 6 miesięcy przed przedstawieniem 
konia komisji remontowej.

Powyższe musi być potwierdzone pisemnem 
poświadczeniem jednej z niżej wymienionych in­
stytucji.

Związki Hodowców Koni,
Zarządy Gminne lub 
Izby Rolnicze.

(2) za cenę niżsizą od 15 do 30 proc. od ceny 
szacunkowej, ustalonej według uznania komisji 
remontowej, o ile zostały nabyte przez sprzedaw­
cę w terminie późniejszym niż na 6 miesięcy 
przed przedstawieniem konia komisji remonto­
wej.

IV. Dodatki hodowlane.
Ponadto wypłacane będą dodatki hodowlane 

w wysokości do 15 proc. ceny szacunkowej konia
V. Dostarczenie dokumentów.

'Dostarczenie niezbędnych dokumentów na­
leży do sprzedawcy konia. Sprzedawca winien 
dostarczać dokumenty konia przewodniczącemu 
komisji remontowej w czasie sprzedaży, gdyż 
pełna cena szacunkowa i dodatek hodowlany 
mogą być przyznane ze sprzedanego konia tyl­
ko podczas; zakupu. Przedstawione na sprzeda­
nego konia dokumenty, po zakupie nie będą u- 
względniiane.

VI. Geny szacunkowe koni.
Geny poszczególnych typów koni remonto­

wych wynosić będą od 300 do 3000 zł.
Jednocześnie Ministerstwo prosi o zwrócenie 

uwagi zarządom gminnym na ważność zaświad­
czeń (wymienionych w punkcie 1 C i punkcie III 
(1) wydawanych przez zarządy gminne, gdyż 
zdarzają sie wypadki, że zaświadczenia te nie 
są zgodne z rzeczywistością i wskutek tego 
sprzedawca uzyskuje wyższa cenę nfiż mu sie 
należy.

Powyższe podaję do wiadomości.
Chojnice, dnia 10 sierpnia 1935 r.

Nr. W-l 33/36

Starosta Powiatowy
w z. (—) A. Czerni 

v. Starosta.

86
Zarządzenie 1

Starosty Powiatowego, powiatu chojnickiego
z dnia 17. 8. 35 r.

w sprawie raka {ziemniaczanego na terenie 
Zarządu Miejskiego Chojnice.

Na gruntach gminy miejskiej Chojnice, po­
łożonych przy dworcu towarowym a użytkowa­
nych przez:

Wirkusa Franciszką, zamieszkałego w Choj­
nicach, ul. Marszałka Piłsudskiego, nr. 11.



121. Orędownik Powiatowy powiatu chojnickiego Poz. 86. 87, Nr. 31.

Rudzińskiego Jana, zamieszkałego w Choj­
nicach, .Szoasa Gdańska nr. 10,

Pomerenka Ernesta, zamieszkałego w Choj 
nicacb, ul. Wysoką nr. 21,
iskwierdzony został rak ziemniaczany (SyncM- 

trium eneohiotienm)

Wohec tego działające na podstawie § 16 
rozp. Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych z 
dnia 3 sierpnia 1936 r., o zwalczaniu raka ziem­
niaczanego (Dz. Ust. nr. 71 poz. 644), zarządzam 
co następuje:

1) Z gospodarstwa a) p. Wirkusa Franciszka, 
zamieszkałego w Chojnicach przy ul. Mar­
szałka Piłsudskiego 11, ib) p. Rudzińskiego 
Jana, zamieszkałego przy Szosie Gdańskiej 
10, c) p. Pomaranki Jana zam. w Chojnicach 
przy ul. Wysokiej nie wolno wy wozić (wyno­
sić) ziemniaków, ich odpadków ,roślin oko­
powych i cebulkowych, wlszelkich roślin z 
korzeniami, chwastów;, ziemi i nawozów na­
turalnych (§ 7).

2) Z gruntów' zarażonych, t. zn. ogródków, 
wszelkie odpadki, po zużytkowaniu ziemnia­
ków, winne być spalone na miejscu, lub za­
kopane na głębokości 0.75 mtr. (§ 4).

3) Ziemniaki zebrane z gruntów zarażonych, 
nie wolno płukać w wodach płynących, ka­
nałach, rowach, stawach i jeziorach.

[Wodę Użytą do płukania tych ziemnia­
ków należy zlewać do specjalnego dołu, głę­
bokości przynajmniej 0.75 mtr. wykopane­
go w odległości rtie mniejszej, niż 5 mtr. od 
studni, gnojowni, oraz wyżej wymienionych 
wód; dół ten winien być następie odkażony 
(§ 5).

4) Wszelkie odpadki pozostałe na grancie za­
rażonym (ogródek) rakiem ziemniaczanym, 
po zbiorze ziemniaków z tego gruntu winny 
być na miejscu spalone, lub zakopane na głę­
bokość przynajmniej 0,75 mtr. nie później, 
niż przed zaoraniem gruntu.

W  gospodarstwie zarażonem nie wolno 
pozostawdć ziemniaków' na grantach nie za­

jętych w danym roku pod uprawy ziemnia­
ków”, jak również na podwórzu, drogach, 
miedzach itp. miejscach (§ 6).

5) Ziemniaki pochodzące z gruntu zarażonego 
muszą być przechowywane oddzielnie, tak, 
żeby nie miały w żadnym wypadku stycz­
ności z ziemniakami nie zarażonerhi.

6) Ziemniaki wolno używrać na paszę tylko po 
uparowanilu. Nieprzestrzeganie powyższych 
zarządzeń przez użytkownika gruntu zara
lżonego, jest karalne, w myśl obowiązują­

cych przepisów.

Winni niezastosowanlia się do powyższego 
zarządzenia karani będą karą aresztu do 6-ciu 
tygodni i grzywną od 10 do 10.000 złotych, lub 
jedną z tych kar i to zgodnie z art. 13 rozporzą­
dzenia Prezydenta Rz. P. z dnia 19. 11. 1927 r., 
o zwalczaniu chorób roślin, oraz tępienia chwa­
stów i szkodników roślin ('Dz. Ust. Nr. 108 poz. 
922).

Niniejsze zarządzenie obowiązuje aż do od­
wołania.

Chojnice, dnia 17 Sierpnia 1935 r.
Nr. A. G. 24/141

Starosta Powiatowy 
w z. (—) A. Czerni 

wicestarosta.

87

Ogłoszenie.

Niniejszem podaję do wiadomości zaintere­
sowanych, iż przy tutejszem Starostwie, został 
utworzony Referat Rolnicwa i Reform Rolnych, 
na powiaty, chojnicki i sępoleński. W zakres te­
go Referatu, wchodzą sprawy związane z rolni­
ctwem, parcelacją i obrotem ziemią.

Dla załatwienia stron, zostały wyznaczone
środy i soboty każdego tygodnia.

Chojnice, dńia 12 sierpnia 1935 r.

Starosta Powiatowy 
w z. (—) A. Czerni 

wicestarosta.

M res redakcji i ai ninistracji „Orędownika Powiatowego powiatu chojnickiego*: Wydział Powiatowy Chojnicki, Chojnice, tel. 99. 
Prenumerata: za rok 8,— zł, za kwartał 2,—  zł. Cena niniejszego nomem 16 groszy.

Czcionkami drakami „Dziennika Pomorskiego*Chojnice 
Cena ogłoszeń: wiersz jednołamowy gr. 50


